— 1 —

浙 江 省 发 展 和 改 革 委 员 会
浙 江 省 经 济 和 信 息 化 厅
浙 江 省 教 育 厅
浙 江 省 科 学 技 术 厅
浙 江 省 财 政 厅
浙 江 省 人 力 资 源 和 社 会 保 障 厅
浙江省人民政府国有资产监督管理委员会
国 家 税 务 总 局 浙 江 省 税 务 局
浙 江 省 地 方 金 融 监 督 管 理 局
浙 江 省 总 工 会

省发展改革委等 10部门关于组织开展
2021-2022年度浙江省产教融合“五个一批”

项目申报工作的通知

各设区市发展改革委、经信局、教育局、科技局、财政局、人

力社保局、国资委（办、局）、税务局、金融办（局）、总工会：

为深入贯彻国家和省关于深化产教融合的精神，切实促进

— 2 —

教育链、人才链与产业链、创新链有机衔接，省产教融合工作

联席会议成员单位联合组织开展 2021-2022 年度全省产教融合

“五个一批”（即一批产教融合联盟、示范基地、试点企业、工

程项目、协同育人项目）申报工作。现将有关事项通知如下：

一、申报条件

按照《浙江省产教融合“五个一批”工作方案》（浙发改社会

〔2019〕377 号）相关要求执行，主体、基本条件详见附件 1。

二、申报程序

各单位申报材料统一由主管部门审核后上报。

1．联盟由普通本科院校或高职院校或行业龙头骨干企业

作为发起者提交申报材料和相关证明，省属学校经主管部门审

核后报送省发展改革委，省属企业经企业本级审核后报送省发

展改革委；地方学校和企业经各市发展改革委会同市属相关部

门审核后上报。

2．示范基地由产业园区管委会作为申报人提交申报材料

和相关证明，各类园区经各市发展改革委会同地方相关部门审

核后上报，其中省级及以上园区同步报省主管部门备案。

3．工程项目由学校作为申报人向主管部门提交申报材料

和相关证明，省属学校经主管部门审核后报送省发展改革委；

地方学校经各市发展改革委会同市属相关部门审核后上报。

4．试点企业由企业作为申报人提交申报材料和相关证明，

省属企业经企业本级审核后报送省发展改革委；地方企业经地

— 3 —

方发展改革委会同地方相关部门审核后上报。

5．协同育人项目由学校作为申报人提交申报材料和相关

证明，具体由省教育厅另行通知各相关学校。

三、申报材料

申报书由申报单位编制，主要内容包括申报主体及协作单

位情况、现实基础、建设目标、实施方案、预期效益、保障措

施等内容及有关支撑性文件，可根据实际情况增加。汇总表（附

件 2）由主管部门填报。

四、其他

纸质版盖章申报材料由申报单位主管部门统一收集上报，

于 2021 年 12 月 10 日前报送省发展改革委；电子版（WORD

和 PDF 格式各一份）压缩打包后请同步发送，由省发展改革委

转各成员单位。

联系人：王铁夫；电话：13868819889（浙政钉）。

附件：1．产教融合“五个一批”基本条件

2．2021-2022 年度产教融合“五个一批”项目申报表

浙江省发展和改革委员会 浙江省经济和信息化厅 浙江省教育厅

— 4 —

浙江省科学技术厅 浙江省财政厅 浙江省人力资源和社会保障厅

浙江省人民政府国有资产监督管理委员会 国家税务总局浙江省税务局 浙江省地方金融监督管理局

浙江省总工会

2021 年 11月 30 日

— 5 —

附件 1

产教融合“五个一批”基本条件
类型 基本条件

产教融合

联盟

申报单位为普通本科院校或高职院校或行业龙头企业。

（1）联盟内需有 1所以上本科高校、2 所以上高职院校、3所以上中职

学校（含技工院校）、3 家以上行业龙头企业、1家以上省级科研机构；

（2）行业龙头企业中至少 1家上市企业、1 家省产教融合型试点企业；

（3）联盟单位产业人才需求相一致，且紧密围绕制造业十大标志性产业

链、大生命健康产业、新材料产业、新兴产业和未来产业、现代服务业

建设。

产教融合

示范基地

申报单位为省级各类经开区、高新区、“万亩千亿”产业平台、特色小镇

等产业集聚平台管委会。

（1）产业主体符合制造业十大标志性产业链、大生命健康产业、新材料

产业、新兴产业和未来产业、现代服务业等重点支持方向；

（2）建有一批产教融合平台，年投入人力资源经费 200 万元以上，年培

训高素质技能人才 2000 人以上；

（3）年接纳学生实习 2000 人次以上；

（4）基地拥有省级产教融合型企业 2家以上。

产教融合

型企业

申报单位为在浙江注册成立的规模以上企业，开展校企合作不少于 3年，

并同时具备下列条件中的三项以上：

（1）至少与 2所高等院校建立人才联合培养机制；

（2）独立举办或作为主要举办者举办职业院校 1 所以上，或牵头组建行

业性或区域性产教融合联盟（职教集团）1 个以上；

（3）校企合作、校地合作建设产教融合联盟或开展合作协议，累计已开

展合作培养、培训学员 600 人以上

（4）承担现代学徒制和企业新型学徒制试点任务，校企合作共建学科专

业点 3 个以上，累计接收职业院校或高等学校学生 100 人以上；或与培

训机构共同开展企业新型学徒制培训的企业；

— 6 —

类型 基本条件

（5）与有关职业院校或高等学校开展有实质内容、具体项目的校企合作，

开展订单班 3 年以上，有 1 届以上毕业生；

（6）以校企合作共建产教融合实验实训基地，或捐赠学校教学设施设备，

近 3 年内累计投入 100 万元以上；

（7）拥有课程教材或教学辅助产品的知识产权证明（著作权、发明专利

或软件著作权，不含实用新型专利）3 件及以上；

（8）拥有与合作院校共享知识产权证明（发明专利、实用新型专利、软

件著作权）1件及以上。

产教融合

工程项目

申报单位为普通本科院校或职业院校。

（1）支持学校加强基本教学型技能实训设施建设，依托学校建设区域性、

行业性、开放性产教融合实训基地，突出模块化实训特色；

（2）保障学校教学设施建设，持续加强基础能力建设；

（3）支持本科院校向应用型转变，同步推进学校实习实训环境、平台和

基地建设与转型发展。

产学合作

协同育人

项目

申报单位为省内单独设置且具有全日制招生办学资格的普通本科院校、

高职院校。

（1）项目合作企业通过自主立项并提供专项资金，资助高校开展各类教

学活动；

（2）企业提供的专项资金应不少于 20 万元/年，其中教学内容和课程体

系改革项目支持资金不少于 3 万元/项，创新创业联合基金项目支持资金

不少于 2 万元/项，学生主持项目不少于 1 万元/项；

（3）项目应面向高校公开申请，企业已确定合作高校的定向项目需注明；

（4）产学合作项目主要包括教学内容和课程体系改革、实践条件建设、

校外实践基地建设、创新创业教育改革、创新创业联合基金等项目。

7

附件 2

2021-2022年度产教融合“五个一批”项目申报表
填报单位： 联系人及联系方式：

序号 申报类型 名称
学科专业

及合作企业

建设

地点
建设内容及规模

建设目标

及预期效益

计划投资

及资金来源
备注

1.申报类型按照产教融合“五个一批”规定分产教融合联盟、示范基地、试点企业、工程项目、协同育人项目五大类。

2.协同育人项目学科专业可按照新工科、新医科、新农科、新文科、教学内容与课程体系改革、创新创业教育改革等方面填写。

3.申报产教融合联盟项目应在备注栏填写联盟成立审批情况；计划投资及资金来源填写联盟年度运行经费及来源。

	附件2
	2021-2022年度产教融合“五个一批”项目申报表

	2021-12-06T09:57:32+0800
	浙江省发展和改革委员会
	0

	2021-12-06T10:05:43+0800
	浙江省财政厅
	0

	2021-12-06T10:10:48+0800
	浙江省科学技术厅厅章
	0

	2021-12-06T11:08:59+0800
	浙江省经济和信息化厅_Ukey印章
	0

	2021-12-06T11:10:37+0800
	浙江省人力资源和社会保障厅-2
	0

	2021-12-06T14:14:19+0800
	国家税务总局浙江省税务局
	0

	2021-12-06T15:04:53+0800
	浙江省教育厅
	0

	2021-12-07T14:25:00+0800
	浙江省地方金融监督管理局-2
	0

		<Signature><sigCertType>1</sigCertType><certB64></certB64><sigAlgOid></sigAlgOid><sid>0</sid><isRealSign>1</isRealSign><signList><signType>1</signType><posPage>4</posPage><posX>301</posX><posY>446</posY><sealOpacity>230</sealOpacity><sealData></sealData><sealDataType>1</sealDataType></signList><isGuoBanSeal>1</isGuoBanSeal><isCloud>0</isCloud></Signature>
	2021-12-09T11:09:41+0800
	0

		<Signature><sigCertType>1</sigCertType><certB64></certB64><sigAlgOid></sigAlgOid><sid>0</sid><isRealSign>1</isRealSign><signList><signType>1</signType><posPage>4</posPage><posX>167</posX><posY>590</posY><sealOpacity>230</sealOpacity><sealData></sealData><sealDataType>1</sealDataType></signList><isGuoBanSeal>1</isGuoBanSeal><isCloud>0</isCloud></Signature>
	2021-12-14T12:49:23+0800
	0